
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizi di Assistenza per Ispezioni Gallerie e Viadotti A18 ME-CT e A20 ME-P A 
SMARTCIG Z14321C6C2 per il nolo di cestello elevato re 
Revoca Affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2.. Jf. /DATE del 1 1 MAGI 2023 

PREMESSO CHE: 
con nota prot. n. 6510 del 10/03/21 l'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma comunicava l'avvio di un 
"primo programma" di visite straordinarie di Viadotti, Gallerie e Componenti Funzionali di opere in 
concessione al CAS, a far data dal successivo 15/03/21, chiedendo «di mettere a disposizione dello 
Scrivente le attrezzature necessarie ad eseguire i sopralluoghi (droni e By-bridge), i presidi per la gestione 
della circolazione autostradale, l'assistenza tecnica delle Università ed i laboratori per le indagini e le 
ispezioni»; 
nei giorni 15 - 19 marzo 2021 l'ispettore designato dal MIMS ha svolto i primi sopralluoghi inerenti le 
"Verifiche straordinarie di Viadotti, Gallerie e Componenti Funzionali dell'Autostrada A20 Messina­ 
Palermo"; 
con nota n. 7667 del 21.03.2021 UIT - Roma, l'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma invia al CAS una 
Relazione inerente le considerazioni in ordine allo stato di n. 22 viadotti, n. 8 gallerie e n. 5 cavalcavia, 
sottoposti ad una ispezione visiva nel corso dei sopralluoghi di marzo 2021; 

- con nota prot. n. 9362 dell'02/04/21, il Dirigente dell'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma ha 
comunicato l'avvio delle visite ispettive straordinarie sull'autostrada A18, chiedendo «di mettere a 
disposizione dello Scrivente le attrezzature necessarie ad eseguire i sopralluoghi (droni e By-bridge), i 
presidi per la gestione della circolazione autostradale, l'assistenza tecnica delle Università ed i laboratori 
per le indagini e le ispezioni»; 

- nei giorni 12 - 16 aprile 2021 l'ispettore designato dal MIMS ha svolto i sopralluoghi relativi al secondo 
ciclo di visite inerenti le "Verifiche straordinarie di Viadotti, Gallerie e Componenti Funzionali 
dell' Autostrada A 18 Messina-Catania"; 
con nota n. 10791 del 18.04.2021 UIT - Roma, l'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma invia al CAS una 
Relazione inerente le considerazioni in ordine allo stato di n. 31 viadotti, n. 15 gallerie e n. 1 cavalcavia, 
sottoposti ad una ispezione visiva nel corso dei sopralluoghi di aprile 2021; 

- con nota prot. n. 12331 del 03/05/21, il Dirigente dell'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma ha convocato 
lo scrivente Ente pubblico, per le ore 12.00 del successivo 17/05/21 presso l'area di servizio 
Serramendola Ovest - km 154+100 della S.S. 144 "Orientale Sicula" per l'avvio del terzo programma di 
visite ispettive straordinarie sull'autostrada A18 tratta Siracusa-Rosolini, chiedendo «di mettere a 
disposizione dello Scrivente le attrezzature necessarie ad eseguire i sopralluoghi (droni e By-bridge), i 
presidi per la gestione della circolazione autostradale, l'assistenza tecnica delle Università ed i laboratori 
per le indagini e le ispezioni»; 
nei giorni 17 - 18 maggio 2021 l'ispettore designato dal MIMS ha svolto i sopralluoghi relativi al terzo 
ciclo di visite inerenti le "Verifiche straordinarie a campione su Viadotti, Gallerie e Componenti 
Strutturali e Funzionali dell' Autostrada A18 SR-GELA tratta Siracusa-Rosolini"; 
con nota n. 14236 del 20.05.2021 UIT - Roma, l'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma invia al CAS una 
Relazione inerente le considerazioni in ordine allo stato di n. 7 viadotti, n. 1 galleria, n. 2 cavalcavia e n. 2 
sottopassilscatolari, sottoposti ad una ispezione visiva nel corso dei sopralluoghi di maggio 2021; 
con nota prot. 507/DG del 12/05/2021 l'ing. Salvatore Mangano è stato nominato RUP e DEC dei 
"Servizi di Assistenza per Ispezioni Gallerie e Viadotti A18 ME-CT e A20 ME-PA"; 
è stato urgente affidare i servizi di assistenza richiesti dall'ispettore inviato dalla Direzione Generale per 
la Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali del MIMS; 
con Decreto Dirigenziale n. 375/DATE del 21/06/2021 è stato affidato, tra l'altro, l'incarico per il nolo 
del cestello elevatore alla ditta "Gentiluomo srl" con Sede in Via Salita Larderia snc, 98128 Messina 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
(ME) C.F. e P.I. 02723700833, che ha offerto il ribasso del 2,00% sulla voce L.01.005 Nolo di autocarro 
con braccio munito di cestello del prezzario ANAS; 
le verifiche ex art. 80 D.Lgs 50/2016 hanno dato esito positivo e pertanto l'aggiudicazione è divenuta 
efficace; 

- con note prot. 19714 del 12/07/2021 e prot. n. 21211 del 27/07/21, il Dirigente dell'Ufficio Ispettivo 
Territoriale di Roma ha comunicato l'avvio del quarto programma di visite ispettive straordinarie 
sull'autostrada A20 a far data dal 04/08/2021, chiedendo «di mettere a disposizione dello Scrivente le 
attrezzature necessarie ad eseguire i sopralluoghi (droni e By-bridge), i presidi per la gestione della 
circolazione autostradale, l'assistenza tecnica delle Università ed i laboratori per le indagini e le . .. ISpeZIOnI»; 

- nei giorni 4 - 5 agosto 2021 l'ispettore designato dal MIMS ha svolto i sopralluoghi relativi al quarto 
ciclo di visite inerenti le "Verifiche straordinarie a campione su Viadotti, Gallerie e Componenti 
Strutturali e Funzionali dell' Autostrada A20 ME-PA"; 
con nota n. 22562 del 10.08.2021 UIT - Roma, l'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma invia al CAS una 
Relazione inerente le considerazioni in ordine allo stato di n. 21 viadotti e n. 3 gallerie, sottoposti ad una 
ispezione visiva nel corso dei sopralluoghi di agosto 2021; 
con nota prot. CAS 30593 del 03/11/2021 è stata richiesta alla ditta Gentiluomo srl la documentazione 
necessaria ai fini della stipula del contratto d'appalto; 

CONSIDERATO CHE: 
le visite straordinarie di Viadotti, Gallerie e Componenti Funzionali di opere in concessione al CAS 
dell'ispettore del MIMS, si sono concluse in data 05/08/2021; 
la ditta "Gentiluomo srl" non ha prodotto la documentazione necessaria ai fini della sottoscrizione del 
contratto, seppur sollecitata; 
con nota pec del 05/04/2023 acquisita con prot. CAS 13360 del 03/0512023, l'impresa ha comunicato "di 
non voler dar seguito al perfezionamento e alla sottoscrizione del contratto rinunziando a qualsiasi 
pretesa economica"; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI REVOCARE l'affidamento del servizio per il nolo di cestello elevatore alla ditta "Gentiluomo 
srl" con Sede in Via Salita Larderia snc, 98128 Messina (ME) C.F. e P.I. 02723700833, approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 375/DATE del 21/06/2021. 
Art. 3) DI DISIMPEGNARE l'importo di € 2.121,16 sul cap. 204 del redigendo bilancio 2023 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrade e impianti" impegno n. 882 del 30/06/2021; 
Art. 4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD e all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio e 
Dirige erale f.f. 
In . 

Allegati: 
- nota pec della ditta Gentiluomo srl del 05/04/2023 acquisita con prot. CAS 13360 del 03/05/2023. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


